BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:          -CV/TĐTN-BTG
“V/v triển khai các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động phòng, chống ma túy

năm 2024”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ Công văn số 3601-CTWĐTN-BTG, ngày 03/6/2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn về việc “Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2024”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện các nội dung như sau:

1. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động

phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên một cách hiệu quả, thiết thực, phù

hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

2. Đăng tải, chia sẻ các sản phẩm tuyên truyền trực quan hưởng ứng

Tháng hàng động phòng, chống ma túy năm 2024 với chủ đề “Chung tay

xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy” trên trang website, các trang

mạng xã hội của đơn vị.

3. Tập trung phối hợp tuyên truyền, vận động các gia đình có con em nghiện

ma túy đi cai nghiện tự nguyện phù hợp với điều kiện kinh tế, đặc điểm, tình hình,

phong tục tập quán của địa phương, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp

về mua bán, sử dụng các chất ma túy; tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy;

phương thức, các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng

hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc,

thuốc lá điện tử và các giải pháp phòng ngừa ngăn chặn.

4. Phối hợp với lực lượng chức năng tại địa phương triển khai các hoạt động

hỗ trợ thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp với gia đình,

Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh tại địa phương theo dõi, quản lý để giảm nguy

cơ tái nghiện; xây dựng mới, duy trì các mô hình hỗ trợ pháp lý, hỗ trợ sinh kế

cho thanh niên sau cai nghiện, phòng ngừa nguy cơ bị các đối tượng xấu lôi kéo,

dụ dỗ sử dụng lại chất ma túy.

5. Phối hợp với lực lượng công an tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng

kiến thức, kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán bộ Đoàn tại cơ sở;

cung cấp tài liệu về cách thức phát hiện các thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo của tội phạm

buôn bán ma túy, hoạt động bảo vệ người dân tố giác đường dây mua bán chất ma

túy; tổ chức thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy, mô hình

Phiên tòa giả định; tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với điều kiện của

đơn vị để hưởng ứng Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma

túy của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm. Chủ động phối

 2

hợp cấp phát tài liệu, các vật phẩm tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho thanh

niên công nhân đang làm việc tại các khu công nghiệp tại địa phương.

6.  Phối hợp duy trì hoạt động của các mô hình hiệu quả trong công tác

phòng, chống ma túy, tệ nạn mại dâm; hỗ trợ, giúp đỡ người sau cai nghiện ma

túy, nạn nhân bị mua bán dâm tái hòa nhập cộng đồng.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- Như kính gửi;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Cẩm Hương